

NR 225 PAŹDZIERNIK 2023  
MIESIĘCZNIK BEZPŁATNY

# GAZETKA



[info@gazetka.be](mailto:info@gazetka.be)

[www.gazetka.be](http://www.gazetka.be)

Witamina  
słońca

Czas ważnych  
wyborów

Pokolenie Z  
obraz młodej Polski



# Bardzo pracowity okres dla ZHP Belgia

**Okres wakacyjny** był dla ZHP Belgia bardzo pracowity i obfitował w wiele wydarzeń.

Jeszcze pod koniec roku szkolnego, **23 czerwca**, odbył się rodzinny piknik Szczepu ZHP Belgia, na którym zuchy i harcerze spotkali się po raz ostatni w roku harcerskim 2022/2023. Piknik zakończył się apelem końcowym. W ramach rozkazu Szczepu L9/2023 p.o. szczepowego Łukasz Wardyn nawiązał do rozkazów: Związku Harcerstwa Polskiego Głównej Kwatery Harcerzy z 3 maja 2023 r., który uznał Dominice Chylińskiej, naszej drużynowej 1. Belgijskiej Drużyny Harcerskiej „Matecznik” im. Marii Skłodowskiej-Curie (1BDH), stopień przewodnika. Do tego rozkazem L3/23 z 6 czerwca 2023 r. Referatu Rozwoju Organizacyjnego ZHP Kwatery Głównej Harcerzy zarówno 1BDH, jak i gromada Leśne Eko-ludki zakończyły okres próbny. Jest to wielki sukces naszych drużynowych, wspomnianej już Dominiki oraz harcmistrzyni Joanny, która opiekuje się naszą Gromadą. Na wniosek naczelnika harcerzy 1 kwietnia 2023 r. naczelny kapelan ks. Krzysztof Tyliśczak HR mianował kapelanem jednostek harcerskich na terenie Belgii ks. Aleksandra Katarzyńskiego. Szczepowy Łukasz Wardyn powołał także 1. próbną Belgijską Drużynę Wędrowniczą z p.o. drużynowego kapelanem Aleksandrem Katarzyńskim z czterema patrolami. Dodatkowo powołane zostały dwa próbne zastępy: Zastęp Wiewiórki i Zastęp Wilki. Mianowano dwóch nowych zastępowych: Larysę Górską i Michała Wardyna. Mianowano też na funkcję przybocznego 1 BDH Matecznik dh. Dariusza Rumińskiego.



**25 czerwca** ZHP Belgia uczestniczył w obchodach 10-lecia Centrum Kultury i Języka Polskiego im. Marii Skłodowskiej-Curie przy Stowarzyszeniu Daskalia w Leuven.

Nasi harcerze pełnili wartość podczas mszy w kościele św. Lambertusa w Heverlee celebrowanej przez o. Damiana Kopytto OMI, koordynatora Duszpasterstwa Polskiego w Belgii. Podczas uroczystości ZHP Belgia miał swoje stanowisko, gdzie uczniowie i rodzice mogli wspólnie spędzić czas.



Okres letni był dla nas bardzo intensywny. Nasz Szczep **od 8 do 22 lipca** przebywał na Harcerskiej Akcji Letniej w Polsce – w Szklanej Hucie w Stacji Harcerskiej „Róża wiatrów” (Ośrodek Związku Harcerstwa Polskiego Komendy Hufca Łębork). Były to niezapomniane dwa tygodnie przygód. Nasza gromada zuchowa Leśne Eko-ludki odbyła swoją pierwszą kolonię zuchową. Zuchy pomogły Bartłomiejowi odbudować Nadbałtycki Gród, odnalazły porzucane przez burzę części posągu Światowida, nauczyły się też słowiańskiego rzemiosła: garncarstwa, zielarstwa, filcowania i tkactwa. Nie zabrakło podchodów, kąpeli w morzu, wieczornych kręgów rady i czytania baśni. Każdy zuch wrócił z kolonii z pierwszą gwiazdką.

**W dniach 14–21 lipca** nasi Wędrownicy: Jakub Jemiołkowski, Dariusz Rumiński, Damian Bernatowicz, Aleksander Szulc i ks. Aleksander Katarzyński uczestniczyli wspólnie z Wędrownikami ZHP Harcerstwo w Wiedniu w obozie wędrownym śladami II wojny światowej. Wędrowkę rozpoczęliśmy przed bramą byłego niemieckiego obozu

koncentracyjnego i zagłady w Auschwitz-Birkenau. W milczeniu wsłuchiwaliśmy się w słowa przewodniczki. Dzień zakończyliśmy pierwszym obozowiskiem na łonie natury.

Następnym etapem była Warszawa, gdzie wieczór zakończył się apelem przy ognisku przeplatany scenkami z II wojny i wspomnieniem postaci patrona harcerstwa polskiego, bł. ks. Stefana Wincentego Frelichowskiego. Każdy wie, że Warszawa – jako stolica – była szczególnie narażona na działania wojenne. Nie każdy zna jednak ukryte historie i wie, dokąd pójść, by zobaczyć ślady po kulach i pociskach artyleryjskich. Warszawa jest pełna blizn, które już na stałe wrosły w miejską przestrzeń. Szliśmy śladami II wojny – poprzez Muzeum Powstania Warszawskiego, Grób Nieznanego Żołnierza... Pogrążeni w zadumie nad grobami harcerzy z batalionu „Zośka”, pochowanymi pod białymi brzoźowymi krzyżami na Powązkach, opuściliśmy Warszawę.

Ostatni etap naszej wędrowki spędziliśmy nad Morzem Bałtyckim, idąc szlakiem linii obrony artyleryjskiej z Gdyni do Sopotu i zwiedzając w Gdańsku Muzeum II Wojny Światowej. Apel wieńczący naszą wędrowkę był też okazją do odnowienia Przyrzeczenia Harcerskiego i przyznania naramienika wędrowniczego.

**Od 25 lipca do 5 sierpnia** delegacja ZHP Belgia była w Stacji Polish Scouting Organization of Michigan – Obwód ZHP Michigan „Białowieża” im. Kazimierza Pułaskiego w Deckerville w USA. Łukasz Wardyn, p.o. szczepowego ZHP i Dominika Chylińska,



drużynowa 1BDH „Matecznik” im. Marii Skłodowskiej-Curii uczestniczyli w kursie podharcemistrzowskim organizowanym przez Chorągiew Harcerzy USA – ZHP. W Stanicy było ponad 100 harcerzy i harcerek z USA, Kanady, Argentyny, Australii, Anglii, Szkocji, Austrii oraz Belgii.

**15 sierpnia** odbyły się obchody 103. rocznicy Bitwy Warszawskiej oraz Święta Wojska Polskiego w Zułowie, na które zaprosił Związek Polaków na Litwie, by w miejscu urodzenia Marszałka Józefa Piłsudskiego upamiętnić Cud nad Wisłą. Odbyła się m.in. historyczna inscenizacja bitwy bolszewickiej z 1920 r. w wykonaniu harcerskiej grupy rekonstrukcji historycznych z Polski, Wielkiej Brytanii i Litwy. W uroczystościach brali udział harcerze i harcerek z ZHP Świat Hufiec Gdynia i ZHP Belgia (w tym nasze zuchy z gromady Leśne Eko-ludki). A prawie 2000 km dalej, na zaproszenie Polskiej Misji Katolickiej Ressaix i ojca Piotra Pożogi, nasza harcerska bracia ZHP Belgia miała przyjemność uczestniczyć w uroczystości Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny.

Tymczasem nasz kapelan Aleksander Katarzyński i druż Dariusz Rumiński reprezentowali



wali harcerstwo z Belgii podczas Światowych Dni Młodzieży w Lizbonie. Program był przepiękny spotkaniem z ciekawymi ludźmi. Były m.in. okazje do spotkania z Pierwszą damą RP Agatą

Kornhauser-Dudą; wnuczką Olgi i Andrzeja Małkowskich, twórców polskiego harcerstwa – drużyną phm. Krystyną Małkowską; siostrzeńcem bł. ks. Stefana Wincentego Frelichowskiego, patrona harcerzy – Zygmuntem Jaczkowskim, prezesem fundacji „Caritas Super Omnia Est”. Reszta przy ogniskowej gawędzie.

Po powrocie z Portugalii wędrownik Dariusz Rumiński dotarł do Polski i wraz z wędrownikiem Damianem Bernatowiczem uczestniczyli w kursie instruktorsko-metodycznym zorganizowanym przez Łódzką Szkołę Instruktorską „Kominy” w Wólce Smolanej **w dniach 16–30 sierpnia**. Obaj doświadczeni harcerze zostali zaproszeni przez Łódzką Chorągiew Harcerzy ZHR. Sam kurs przypominał idealny obóz drużyny, z tego powodu kursanci podzieleni byli na zastępy, pełnili służby i codziennie odbywały się apele. Podczas kursu 50 harcerzy zajmowało się pionierką, zaliczyło próbną ewakuację i uczestniczyło w zajęciach, podczas których zdobywano wiedzę na tematy takie jak:

- czym jest drużyna harcerzy i jak planować jej działanie,
- praca ze stopniami i sprawnościami,
- kim jest instruktor, jakie wartości powinien reprezentować i jak nim zostać,
- praca systemem zastępowym,
- praca metodą harcerską,
- kim jest harcerz, co odróżnia go od zucha i wędrownika,
- jak pracować z zastępem zastępowych.

Z wielką radością przyjęliśmy wiadomość, że nasi oddelegowani harcerze ZHP Belgia pomyślnie ukończyli kurs i otrzymali patent

kursu przewodnikowskiego. Wielkie podziękowania dla Łódzkiej Chorągwi Harcerzy ZHR za umożliwienie naszym Wędrownikom udziału w tym kursie.

Po długich wakacjach, **w drugi weekend września** odbył się biwak Wędrowników z próbnej 1. Belgijskiej Drużyny Wędrowniczej oraz harcerek i harcerzy 1. Belgijskiej Drużyny Harcerskiej „Matecznik” im. Marii Skłodowskiej-Curie w Landenne. 13 obecnych i przyszłych wędrowników pod czujnym okiem kadry ZHP Belgia rozpoczęło reintegrację po okresie wakacyjnym. Poznali założenia ideowo-programowe organizacji wędrowników i dowiedzieli się o sprawnościach, stopniach i szczeblach w ramach ZHP Świat. Wszyscy, podzieleni na trzy patrole, wzięli udział w wędrowce i grze. Był także smaczny obiad z kociołka. Dzień zakończył się ogniskiem obrzędowym rozpalonym krzesiwem.



Nasze harcerstwo rozwija się w zawrotnym tempie. Właśnie otworzyliśmy kolejny sezon harcerski 2023/2024! Mamy jeszcze ostatnie miejsca dla dzieci powyżej 11. roku życia. Obecnie Szczep ZHP Belgia składa się z prawie 90 harcerzy, Wędrowników i zuchów.

Zapraszamy do współpracy osoby z obyciem harcerskim lub zainteresowane jego zdobyciem i chcące zaangażować się w budowanie polskiego harcerstwa w Belgii w ramach ZHP poza granicami Kraju z siedzibą w Londynie.

Zapraszamy na naszą stronę [www.zhpbelgia.org](http://www.zhpbelgia.org) i do polubienia naszego FB na [www.facebook.com/zhpbelgia](https://www.facebook.com/zhpbelgia)

Czuwaj,

p.o. szczerowego ZHP Belgia Łukasz Wardyn